UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
PRÓ-REITORIA DE PERTENCIMENTO E POLÍTICAS DE

PERMANÊNCIA ESTUDANTIL

APÊNDICE III – DECLARAÇÃO DE TRABALHO E RENDA

Eu, ____________________________________________, portador(a) do CPF nº ______________________, de

nacionalidade ______________________, residente à ____________________________________, nº _________, na

cidade de ___________________________, estado ____________, declaro que:

1. (    )
Sou titular de CNPJ ativo COM rendimentos, sob o nº ________________________, na função de
_______________________________, recebendo rendimento médio mensal de R$ _____________.
ATENÇÃO: Incluir os documentos que comprovam os rendimentos do CNPJ, conforme as orientações do ANEXO II do Edital PROBEM.

2. (    ) Sou titular de CNPJ ativo SEM rendimentos, sob o nº ____________________.

3. (    )

Sou trabalhador(a) AUTÔNOMO(A), na função de ____________________, recebendo rendimento
médio mensal de R$________________.
ATENÇÃO: Trabalho autônomo é caracterizado pela atividade econômica realizada de forma independente, sem vínculo
empregatício, podendo ter contrato de prestação de serviços.

4. (    )

Sou trabalhador(a) INFORMAL, na função de ________________________, recebendo rendimento
médio mensal de R$ ________________.
ATENÇÃO: Trabalho informal é caracterizado pela atividade econômica sem vínculo formal de emprego, como carteira assinada ou
contrato. Suas atividades são ocasionais, temporárias e geralmente conhecidas como “bicos” ou “taxas”.

5. (    )
Recebo AUXÍLIO FINANCEIRO do(a) senhor(a) _______________________________________, no valor
mensal de R$ ___________, sendo esta pessoa meu(minha) _________________.

6. (    )

Recebo PENSÃO ALIMENTÍCIA judicial ou extrajudicial do(a) senhor(a) _____________________________,
no valor mensal de R$_____________, sendo esta pessoa meu(minha) ______________.
ATENÇÃO: Em caso de pensão judicial, incluir os documentos que comprovam o recebimento da pensão, conforme as orientações
do ANEXO II do Edital PROBEM.

7. (    ) Não tenho renda e não exerço nenhum tipo de atividade remunerada.

Declaro, para os devidos fins, que as informações prestadas neste formulário são verídicas e correspondem à realidade.

Estou ciente de que a apresentação de documentos falsos ou omissão de dados poderá resultar na desclassificação do

presente processo de Edital, além das penalidades previstas no artigo 299 do Código Penal e demais disposições legais

aplicáveis.

_______________, ______ de _______________ de 20_____.

                                                                                                                   Local              Dia                       Mês                         Ano

_______________________________________

            Assinatura da/o declarante

ATENÇÃO

Neste formulário, deve ser informada a situação de trabalho e renda do(a) declarante, sendo possível
selecionar mais de uma alternativa, de acordo com a condição socioeconômica. Lembre-se que é necessário

preencher um formulário para cada membro do grupo famíliar que se enquadre em um ou mais dos itens
apresentados.